esse dicitur, aut potius in actu suo ut naturae, et  
 virtualiter et secundum vim motus quaeque in respectu  
 ad actus, quos in creaturis distingueremus, velati de ipsis  
 attribuitur dicitur supra. Circa hanc conclusionem  
 quatuor inquam in quatuor error et quomodo cognoscatur? Et  
 primo simpliciter, et sic et merito naturali dicitur et dicitur  
 de cognoscit error, et res possibile in seipsis immediate  
 in seipsis, tanquam in causa aut obiecto primario, in ipsis  
 in tanquam a verbo mentis seu per se ipsa et certo et in  
 fallibiliter cognoscit istorum praeterita et futura in  
 vna et contingencia; absoluta quidem seu deter-  
 minate futura per seiam visionis liberae, seu absolu-  
 ta sub genere in re ipsa futura contingencia cognoscit  
 per seiam media, seu conditionata illa est per se ipsa  
 et seipsum cogitasse, et de longe et per se ipsa  
 dista et re ipsa: et sic antequam crearentur oia sunt  
 cognita. Hoc a. 2. est per Matt 11 si in Tyro et Sidone  
 facta fuissent virtutes in cilicio ac cinere peniten-  
 tia egissent quod in factu est Matt 23 nisi  
 breuitati fuissent dicit illi non fuerit salua ois caro,  
 id est, et probant ex pp Theologi, q simul docent  
 hanc suorum contingencia, tu conditionata, et absolu-  
 ta error in seipsis, in tanquam in obiecto cognito,  
 aut per se veluti in idea, aut causa, sed in re ipsa  
 appropinquat et representante creaturas cognoscere. 3.  
 cognoscit et in re ipsa speciatim negat, priusquam, et se  
 in actibus rationis, licet ea in se ipsa faciat, cognoscit et  
 mala tam morij, quam naturae, culpa et peccati, mala  
 in culpa cognoscit, sic in approbato, aut practica  
 causalitatis seu efficientia, sed in re ipsa speculativa  
 sua permissionis, aut ordinatis ad bonum fine. Ad hoc  
 in se ipsa quod error cognoscit mala ista et priusquam  
 in seipsis, sed vel per sua officia divina tanquam  
 media cognita, aut causa cognoscendi, vel per  
 oppositum priusquam bonum tanquam per germinum ma-  
 li, q quod per illo neg, finiri nec dicitur.  
 et alia hanc, temporis hanc per, quod et de se ideo  
 est per se ipsa per se ipsa error certitia sic et infallibilis,

ac invariabilis, per se in se. seu quod non est illud, de quo  
 non est difficultas, seu est absolutam in tolli libertatem  
 arbitrii. quia licet dicamus infallibiliter futura esse  
 prout infallibiliter praecognoscit futura, tamen quia illud  
 futura sunt, quia cognoscit, sed potius illud cognoscit,  
 quia futura est. ne cognoscit ita ut aliquo modo potest  
 non abesse futuri in nihil officio liberi. 2<sup>o</sup> est licet  
 seia est simpliciter ignorantia seu necessitas aut media quae  
 hoc anagnus voluntatis decretum, a Theologo dicitur esse, et  
 etiam, seu causa rerum, in tamen causa potest, seu mali in libertate  
 culpa dicenda a quia prout cognoscit potest, vel specu-  
 latione tamen, vel conditionali, sed quia futura sunt, in 2<sup>o</sup>  
 Dicitur pro praesentia per B. G. prout peccaturum est  
 infallibiliter, adeo, nra, quomodo potest non peccabit  
 nisi si fili gl'ia se gl'io gloria nra, sed prout propositio  
 prout peccaturum est in fili gl'ia et nra ante  
 2<sup>o</sup> minor potest hoc syllogismus quod prout futura  
 et prout, nra futura est, sed, tamen prout futura  
 ut prout, peccat quod prout nra peccabit. 2<sup>o</sup> est  
 et a voluntate moralis antecedens, item necessitas  
 simpliciter necessitas absoluta, intrinseca, et op-  
 portunitate amicitiae pueniens item necessitas  
 per consequentiam, seu causalis, et antecedens, et  
 ad unum affectum determinata, et nra opante nra  
 et infallibiliter infert effectum. 2<sup>o</sup> est necessitas moralis  
 consequens vel est concomitans. Item necessitas  
 ex hypothesis conditionata, et intrinseca item necessitas  
 per consequentiam necessitas, in sensu proprio per hoc quod  
 ex causa consequente dicitur ex hypothesis seu quod  
 affectus sunt, alioquin sit liberi. 2<sup>o</sup> est ponitur ut nra  
 est absoluta necessitas, sed tamen conditionata si ponitur  
 potest prout albu esse nra, nra albu est,  
 sed in sensu proprio compositio sine necessitate tamen con-  
 ditionata. in hoc 2<sup>o</sup> sed a. Illa necessitas tollit  
 libertatem agendi in se. itaque ad illud agioma lo-  
 quor ponitur ad nra in dno quali necessitas  
 in ante ponitur, tamen et in gloria sententia  
 in prout autem ante prout de futuro peccato prout

NS NS

in hie necessitatem simpliciter et absolute, sed in eo hypothese  
 seu in rebus quodlibet, quibus nec ponitur peccatum  
 tunc; absolute. n. contingenti a proposito prius quod  
 det peccatum peccaturum, tunc quod peccatum peccaturum  
 hic contingenti a mentione tunc peccatum peccaturum  
 serui quod quodlibet in necessitate, seu quodlibet in hie  
 illud peccatum quod futurum est, n. antecedente quod  
 deo futurum sit, quod prius illud peccatum peccaturum  
 antecedens necessitate induant absolute necessitatem  
 peccandi, quod in facie consequentis, aut concomitantis  
 quod simul peccatum peccaturum quod consequens, notatur  
 in hie quod peccatum peccaturum de facie peccatum est quod peccatum de uoluntate  
 peccatum. Item quod in de peccatum.

**CONCL.** 3<sup>a</sup> In deo ut pote perfectissimo  
 re et agente se vultem, de fide certum est quod quod  
 uoluit fecit. circa quod notandum est, quod vultem quod  
 sicut de illa de peccatum, in se quodlibet, et quodlibet seipsum uult de  
 ligis de in unam; in eo peccatum peccaturum hie et uoluit  
 quodlibet uult et ratio circumstantiarum uoluit subdiuidi, n.  
 vultem quod alia est beneplaciti, de fieri quod  
 hie uoluit quod fecit ita uult et ratio et proprie uoluit  
 placeant; alia est uoluit. Signi, est, nil aliud  
 quodlibet eternum quodlibet diuina uoluit, signi, quod  
 signat, et uoluit aliquid uelle, de nimirum aliquid quod  
 cupit aliquid peccatum, peccatum, quodlibet, implet hie in quodlibet  
 modis peccatum se uelle, ut aliquid fieri, aut n. fiat,  
 et quodlibet hanc improprie in et peccatum metonymia  
 est uoluitem et n. sic aliquid autem elicitur uoluit quod;  
 alia uoluit proprie esse. uoluitem quod est uerum et inter  
 nus autem uoluit, uoluit quodlibet de hie de rebus simul  
 utraq; in deo de peccatum simpliciter. n. u. g. peccatum aut quod  
 bitis quodlibet supponit uoluitem beneplaciti. sibi in semper  
 uoluit quodlibet distinguunt. 2<sup>o</sup> uoluitem, beneplaciti alia  
 est, et de. Animo seu primaria. Alia consequens, seu 2<sup>a</sup>  
 uoluitem, uoluit hie uoluit aliquid quodlibet se n. habitum ratione circumstantiarum  
 hie, sic deus uoluit omnes saluos fieri 1<sup>o</sup> Tim 2<sup>a</sup> quodlibet sibi  
 se bonum est, licet circumstantia ex parte hie peccatum  
 alia se ferant. consequens u. uoluntas est et quodlibet con.

ditionata, quā dicitur ob circumstantias, et p. hōi, pōsitā, ali  
quid vult, cuius aliā, gr̄ius vultat, si erōn m̄bius illā  
alērent in math. 20 vult ob pētā quōdam damnari, illa  
q̄ vultat ex bonitate dicit, hōc ex circumstantia: q̄ p̄tō p̄ctur  
sū et dicit mercator vult ante cedente in naufragio velle  
retinere merces; q̄ sequente v. ob periculum submergionis  
eandem in mare p̄cōicere.

13<sup>o</sup> eadem vultat sine  
placiti, q̄ diuisia sine cui p̄cedenti comedit alia di. Abi,  
solata, item officii, seu de aug. 1. 100 incho. loquitur  
muita q̄ semper m̄plex s̄m̄ illud Rom. 9. Vultit exis quis  
replet et alibi sic dicit vult oēs bonas, absoluit et effica  
iter remunerari, malos punire, et alia conditionata, seu  
gr̄ificas q̄ n̄ semper m̄plex hōc vult dicit vult omnes  
beneuolentia, sua p̄cepta saluari, oēs saluos fieri, per  
affectu s̄m̄ simplicis q̄placitā, quā s̄m̄ s̄m̄ id tanquā  
bonu placet, ita ut vultat id, velle modo pētā hōis  
ex parte n̄ obstarent: ex quo p̄t oēm vultem p̄t ante  
eandem eā gr̄ificas et p̄t p̄t ditionata t̄m; Consequē  
tem vero eā absoluit et effica

Ex quibus p̄t q̄ dicit vult et vult, nā q̄ vult  
s̄m̄ tanquā sine p̄ceptis, perfectione, v̄tō n̄tā ne  
obstatae coactiō, seu violata, sed vultaria p̄cepta  
v̄tā absolutā et officii; alia v. contra se libere vult et dicit  
q̄t p̄t tanquā bona, v̄tā n̄tā p̄t p̄t operati.  
p̄t n̄tā tamolli libertati diuina n̄tā v̄tā. si dicit  
et dicit creaturas s̄m̄ q̄ et bonitatem possibile n̄tā  
amare, alio t̄m modo s̄m̄ vult simplicis complectentia  
v̄tā p̄t p̄t dicit dicit mala p̄t, seu nāc itum per  
m̄p̄tō p̄t n̄tā q̄ p̄t p̄t p̄t, quā si aliquod bonū  
p̄t p̄t, idq̄ ut antecedente, sed q̄ sequente vult. 15<sup>o</sup>  
mala t̄m culpa filii aut aliud malū, quā tale, sub  
raāe mali p̄t nec vult nec velle p̄t actu p̄t p̄t  
n̄tā namq̄ p̄t vult vult iniquitatem t̄m et p̄t. 1. Qui dicit  
et m̄p̄t, et m̄p̄t sap. 17. unde actu p̄t p̄t  
odiendo t̄m dicit velle mali, licet n̄tā co p̄t n̄tā  
nec tristitia p̄t, sed t̄m m̄p̄t: de bono n̄tā utramq̄  
partem disp̄t, p̄t est id respectu p̄t p̄t  
dicit velle.

Quia vultem dicit libera male et haeretic sentia  
apud Romanos, dicit aut ea quae decreta et actus

si est liberus non est ipsa ratio subiecta, sed ab ea distincta, refutatur ut supra a. 5. c. 2. in suis pluribus.  
 Triplex ergo actus illi sunt subiecta est et triplex  
 liberi. Si est et per modum actionis vitalis quod est  
 sunt reales, ipsa sunt estia est sed unus in actu, sed  
 ut sit praeiudicium et ab aeterno immutabilis, si a.  
 spectantur terminati, hoc est quod est estia est ter.  
 minatur ad creaturas, seu bonitatem, creatura tantum  
 actus illi sunt liberi, et in tempore non proprie producti  
 sed finis in se, in plus non ponunt, quod relatione  
 rationis, quod est saluati obijciunt, quod ipse uolunt in est  
 libertas non tollatur, ut nunc quod est in potentia tu  
 Concl. 3. tu ergo diuisionibus uolunt diuina.

CONCLUSIO 4. Triplex uere proprie ac subie  
 imo infiniti perfecte beatus spes de fide est, quod est  
 Beatitude consistat in uisione ac fruitione essentiae  
 diuinae, quod est in fructu: 1. q. de cons. et theolog. c. 1.  
 est status quidam cum bonorum aggregatione perfecti  
 actus, triplex autem sua ipsius essentia perfecta modo  
 subiectatur, ac ideo in statu cum bonorum aggregati  
 in quidem per modum propositionis in se pro se simpliciter  
 perfectissimo, neque est cum perfectissimo infiniti ac  
 propriissime beatus spes quod Beatitude est omni  
 nentem includit omnem beatitudinem creaturam sine quod  
 quod in illa felicitate desiderabile est et licet beatus  
 de se ob fine ac a parte rei, sed in se est eius quod  
 ueniat sibi, in fine quod dicit operam istius, per quod  
 triplex seipsum uidet ueritatem et proprie est attributum est  
 ab alijs de se, in quod distincta ab alijs operam  
 dicit, sed ergo in se modo ginet rationem diuina  
 certa operam amorem

CONCLUSIO 5. de fide est in pro se  
 Noam in quidam passiva ut est; nihil. n. a se diu  
 triplex in se recipit sed actiua seu operatiua ad opta,  
 hoc est, quod tenentur ad operam opta est in passiuas  
 quod triplex creando, gubernando, seruando, annu  
 tando, immutando, tu ut cas uolunt per quod in grem  
 in creaturis pro uerendo immediati, tu per seipsum  
 do nunquam in admittenda est per quod in grem

57  
physicæ ac reali influxu naturæ uoluntatem moueri, aut  
potestatem uoluntatis ad agendum ut quædam Thomista plene  
alijs ostendunt: officium enim id naturæ libertati finis ipsi naturæ  
bonitatis quod nullo modo potest physicæ influere in actum peccati  
miraculi, cuius finis moralis malitia adiuncta fit. uita  
nanc gelosum.

2<sup>o</sup> potest. ut potest. diuina obtinere sit impossibile latissime  
nanc sumptus hoc est id, quod quomodocumque, si aut fieri  
potest aut nulla repugnantiâ a potest. re: hinc re sit potest  
re idem infinitam adeo, nanc nude potest, ad sumptus  
inter omni potest ut fides catholica docet in symbolo.  
Aplorum: unde hinc nanc sequi nanc oratio et potest peccare,  
aut fieri, ut profertur in fuerint, aut ut mulier corru  
pta nanc fuerit corrupta, nanc nanc implicat quod rationem  
si trahunt seculi, et nanc. 2<sup>o</sup> potest pseudomni potest  
sunt, sicut a parte rei eadem sit et cuiuslibet et cum  
uoluntate ac ipsa hinc fili hinc rationem naturam recipiendi  
problema ab utroque distincta, proindeque peculiare  
ab ipsa attributum, et ita ut hinc naturam conceptus  
sunt in operando ad uoluntatem sit irigen uoluntatem mouens et  
applicans potest immediatè æquens potest op. dicit. 3<sup>o</sup> potest  
sunt alia et ordinaria, quia potest nec fieri nec potest  
sunt quæ ordinariæ fuerat, ut ab æterno deere uerit  
si quidem decreto sua nanc immutat alia uoluntatem  
dinariam seu absolutam qua potest plura sunt quæ potest  
ut faciat aut fieri deere uerit, modo nanc uoluntatem potest  
tionem est de fide, potest est sunt de lapidibus uita  
re, filius Abrahæ et potest Christum uita nanc potest  
et habere plus quæ in regione angelorum, quod tamen  
nanc uerit fieri. 4<sup>o</sup> sunt sunt sub hinc meliora nanc fieri  
accidentaliter potest pluribus accidentibus, tamen sunt  
humanitatis nanc ne accidentaliter quidem potest potest  
de creatione, seruare alijs quæ actibus diuina potest  
uoluntatem et partem Theologum potest de attributis sunt ha  
berent ad honore unius solius uerit Alteri, In mensi  
Incommutabilis, Incomprehensibilis, omnipotentis  
ac Ineffabilis sunt ac sunt Francisci Xaverii aliorum  
sanctorum sufficiant, ad uoluntatem sunt sunt quæ  
peculiaris quidam actus diuini sunt ac uoluntatis  
est æquans.

# QVAESTIO II<sup>a</sup> De Prædestinante sive De Prædestinatione diuinâ.

propheta  
huius mori.

Prædestinatio est actus quædam seu pars prouidentia diuinæ  
de hæc aliquid præmittimus, deinde nãã et quid di-  
tatem prædestinatiois opponemus; uti et reprobationis.  
3<sup>o</sup> quo modo facta sit prædestinatio et reprobatio. 4<sup>o</sup> an  
in prædestinatiois et reprobationis immutabilibus po-  
sit esse libertas arbitrii.

## ARTICULVS I<sup>us</sup> De prouidentia diuinâ.

prouidentia  
acceptio seu  
significatio.

Prouidentia est actus sumitur: talis ut id est quod p<sup>r</sup>  
uidia seu p<sup>r</sup>ouidentia, quæ futurum aliquid antequam fiat p<sup>r</sup>  
uidet, et sic est pars prudentia prospiciens futura,  
et scilicet prout signat idem quod aliquid vel de  
aliquo prospicere, procurare et quæsi pro aliquo uideri,  
uoluptaria salutaris hinc, et de hæc hinc agitur. Refinitur

Definitio

a. Ratio ordinis rerum in finem. uel ordinatio acti-  
ua rerum in finem. Itaque, in pro est peculiaris q<sup>d</sup> dan-  
tia, quæ mediante p<sup>r</sup>ouidentia, ut uolte sua de rebus creatis  
in sua fine dirigendæ sit. In quæ descriptione gene-  
ralim indicatur quidam p<sup>r</sup>incipia immediate di-  
uina prouidentia sunt p<sup>r</sup>ouidentia, et uoluntas: 2<sup>o</sup> p<sup>r</sup>ouidentia, seu  
obtus circa quod uelatur, siue cui aliquid prouidetur, seu  
creatura: 3<sup>o</sup> effectus seu finis, q<sup>d</sup> creaturis prouidetur,  
et procuratur, nimirum finis unius cuiusq<sup>3</sup>, nihilominus  
tã ad maiora intelligentia hæc opponenda sunt: 4<sup>o</sup> an p<sup>r</sup>  
uidia sibi, et directi sit actus uolte an p<sup>r</sup>ouidentia, et an  
reuera sit in deo: 5<sup>o</sup> quæ et quomodo deus sua prouidentia  
sibi prouideat: 6<sup>o</sup> an prouidentia, seu nunquam p<sup>r</sup>ouidentia  
suo fine; ad quæ media ordinat, siue an sit infallibilis,  
cui adungi possit, quod exinde dicitur an et quomodo  
prouidentia diuina conueniat cum libertate arbitrii ueri,

et contingentiã caarum r daru, sed hanc gñio facere  
plurimè ex fractione precedenti a. ulto del fact et no  
lumbari h. g.

**CONCLUSIO 1<sup>a</sup>** Providia ORB in uoluntate qdem *providia in per*  
tam volens actu qua gñio, siqdem rã ordinis reru *at ta actu, gñio*  
ni finem ab ipis deipiter et a polse approbatur; sibi in *qua, uoluntate*  
et directe ad actus gñio, ut cur s et thomistis usqum *sibi in gñio.*  
ad q. 22. a. 1. docent pad. guar. hamer. et alij coiber  
item scil. l. 2. de gñia c. 9. ij scot. bonau. Arimura  
sem et scot. in 1. d. h. et 20 pñt ex ipsa notione noui pro  
uidentia directe et per se significantis actus gñio, ad  
cognitionis, n. in mere speculatiua, sed practica, seu  
effectiua reru, qui spectat ad sciã simpliciter uigen  
tia cui adiuncta sit approbatio seu decretu voluntatis  
p quod approbetur et in tempore suo consequenda  
constituantur id quod practice cognita est. 20 y by *providia differt*  
pñt *gubernate*  
*et dispositione*  
fata dispositione reru, providia actus summa  
nentis pñt ab eterno queriens, gubernatio u. absolutè  
pumpta et manifestans ipsa sit operatio ordinis a pri  
uidentia praconestit: adeoq; potterius que, et in tam  
pore suo queriens; dispositio a. diuina reru uerã  
Nunc sumpta sit ipsa prouidentia; in passiuè sum  
pta differ. nihil aliud est quã ipsa gubernatio  
transpomer aucta.